平成 24 年度 第1回 JC-NET ジョブコーチ養成研修 in 札幌(第1号)及び(第2号) (厚生労働大臣指定、第1号、第2号、職場適応援助者養成研修)実施要綱

1. 目的

本研修は、厚生労働大臣が定める研修として、第1号職場適応援助者及び第2号職場適応援助者の養成を 行うと共に、その他の公的事業または民間事業における就労支援担当者、及びジョブコーチの養成を行うことを 目的とする。

2. 主催及び事務局

本研修は「NPO 法人ジョブコーチ・ネットワーク」が「JC-NET ジョブコーチ養成研修 in 札幌実行委員会」および「札幌市地域自立支援協議会就労支援推進部会(札幌市)」との共催で開催する。事務局は、「NPO 法人きなはれ就業・生活応援プラザとねっと」が行う。

3. 対象者

- 1) 第1号職場適応援助者養成研修の対象者は、障害者就労支援の実務に現在携わっている者、又は、近い将来携わることが予定されている者で、ジョブコーチに関する専門性の習得を希望する者とする。選考を行う場合は、第1号職場適応援助者助成金の要件となっている組織に所属している者を優先する。
- 2) 第 2 号職場適応援助者養成研修の対象者は、障害者を雇用している企業、またはこれから雇用を予定している企業で、障害者の雇用管理又は障害者に対する職務の指導に携わっている者とする。
- 3) 対象者の地域範囲としては原則、札幌市内及び札幌市圏域を優先し、必要に応じ北海道内の対象者もその範囲に入れる。道外の者については事務局で検討し、判断するものとする。
- 4) 定員を越える申し込みがあった場合、および主催者が必要と認める場合は、上記の1)~3)を基本とし、所属機関、実務経験、受講理由などを勘案して選考を行う。
- (注: 第1号職場適応援助者及び第2号職場適応援助者として職場適応援助者助成金の対象となるためには、本研修を修了することに加え、別途、職場適応援助者の要件が定められている。また、所属機関についても支給対象法人の要件が定められているので、下記のホームページにある説明文を読んで、助成金に係る各要件を確認すること

http://www.jeed.or.jp/disability/employer/subsidy/sub01_helper.html)

4. 期間

平成24年8月2日(木)~8月7日(火)6日間

(8月7日は、障害者を雇用している企業での実習とする。実習企業は別途指定する。)

5. 場所

札幌市産業振興センター

札幌市白石区東札幌5条1丁目1-1

6. 定員

42人(原則として、第1号職場適応援助者養成研修のカリキュラム:35人、第2号職場適応援助者養成研修のカリキュラム:7人)

7. 参加費

50、000円

受講決定通知で指定する期日までに、指定口座に振り込むこと。

8. キャンセル料

受講決定通知送付後、受講者の都合でキャンセルする場合、キャンセル料を徴収する。受講決定通知発送後から7月2日-7月11日(1ヶ月前)までは15,000円、7月12日-7月18日(3週間前)までは25,000円、7月19日-7月25日(2週間前)までは35,000円、7月26日-8月2日(1週間前)までは全額とする。

9. 保険

本研修中の事故及び実習中の損害については、研修生が所属する機関、もしくは研修生がこれを保障するものとし、NPO 法人ジョブコーチ・ネットワーク、JC-NET ジョブコーチ養成研修 in 札幌実行委員会、および札幌市地域自立支援協議会就労支援推進部会(札幌市)ではその責任を負わない。

10. 申し込み手続き

受講希望者は、別紙受講申込書を NPO 法人きなはれ就業・生活応援プラザとねっと内 JC-NET ジョブコーチ 養成研修 in 札幌実行委員会事務局宛に、6月5日(火)必着で、メールまたは FAX にて送付すること。

受講希望者が定員を超えた場合、本要綱の「2. 対象者」に示すように選考を行う。受講可否については、6 月 20 日(水)を目処に郵送で通知する。

11. 研修内容

別紙日程表の通り

12. 修了基準

修了には、別紙日程表に示す全時間の出席を必要とする。自由参加科目は除く。原則として、研修への遅刻、 早退等は認めない。また、他の研修で履修した科目の履修認定、履修科目の免除は行わない。

13. 宿泊等

JC-NET ジョブコーチ養成研修 in 札幌実行委員会では、宿泊等の あっせんは行わない。

<開催会場案内>

札幌市産業振興センター

札幌市白石区東札幌5条1丁目1-1

※地下鉄東西線「東札幌駅」から徒歩7、8分



<申し込み・問い合わせ>

〒060-0042 札幌市中央区大通西 16 丁目 1-16 ライオンズマンション第 6 大通 401 就業・生活応援プラザとねっと内 JC-NET ジョブコーチ養成研修 in 札幌実行委員会

Tel: 011-640-2777 FAX: 011-640-2778

E-Mail: jc2012sapporo@gmail.com

(電話でのお問い合わせは、平日9時~5時のみ対応いたします。出来るだけ、E-Mailでお問い合わせ下さるよう、ご協力をお願いします)

*NPO 法人ジョブコーチネットワーク事務局では、本研修に対するお問い合わせはお応えできませんので、予め ご了承ください。本研修に関する問い合わせは上記の就業・生活応援プラザとねっとにお問い合わせください。